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ÖN SÖZ

Bireyler, aile  üyeleri ile yakın ya da uzak sosyal çevre arasında anlaşmazlıklar 
ya da çatışmalar  yaşayabilir. Aile üyeleri arasındaki ilişkiler her zaman dengeli ve 
uyumlu bir şekilde gelişmeyebilir, zaman zaman, sevgi, saygı, kabul ve paylaşım 
ihtiyaçlarının karşılanması, iletişim, rollerin ve sorumlulukların yerine getirilmesi, 
aile sağlığının ve bütünlüğünün korunması, geliştirilmesi gibi süreçlerde sorunlar-
la, çözümsüzlüklerle karşılaşabilirler, kendilerini çaresiz ve tıkanmış hissedebilir-
ler. Kimi zaman da aile üyelerinden birinin yaşadığı bir sorun ailenin diğer üyele-
rini doğrudan ya da dolaylı bir şekilde etkiler. Bireylerden farklı olarak çiftler veya 
aileler bu problemleri birbirlerinden bağımsız olarak yaşamazlar, ailenin dışında 
başlayan problemler, ailenin içinde çoğalarak devam edebilir.

Birey ile çalışırken içinde bulunduğu aile sistemi göz ardı  edilemez. Bireyin 
yakın çevre ilişkileri, ailesi iletişim tarzları gibi unsurlar bireyin duygu, düşünce,  
davranış ve algılarını  kaçınılmaz bir şekilde etkilemektedir. Birey yaşadığı sorun-
ların kaynağını bulmak isterken bir şekilde ailesi ile  karşılaşmaktadır. 

Günümüzde hızla değişen aile yaşamında aile sorunlarına yönelik yardım 
alma ihtiyacı hızla artmaktadır. Bu ihtiyacı karşılayabilmek amacıyla bu alanda 
profesyonelleşme ihtiyacı doğmuştur. Aile danışması ülkemizde oldukça yeni bir 
kavram olmakla beraber, aynı zamanda psikolojik danışma alanında  yeni bir ça-
lışma zeminini de oluşturmaktadır.  

Ülkemizde “Aile Danışması” konusundaki kaynaklar gittikçe artmaktadır. Bu 
kitap “Aile Danışmanı” ve “Psikolojik Danışman” olmak isteyen adaylara ve konu 
ile ilgilenen psikolojik danışmanlar, psikologlar ve diğer aile ile çalışan çalışmacı-
ların,  aile sistemini daha iyi anlamalarına, bu konudaki yaklaşımlar hakkında bilgi 
edinmelerine yardımcı olmak amacıyla yazılmıştır. Kitap 13 bölümden oluşmak-
tadır. Aile ve Aile Danışmanlığında Temel Kavramlar, Bir Sistem Olarak Aile, Aile 
Yasam Döngüsü, Aile Danışmanlığına Giriş, Bowen Aile Danışmanlığı, Yapısal 
Aile Danışmanlığı, Yaşantısal/İnsancıl Aile Danışmanlığı, Sistematik Aile Danış-
manlığı, Bilişsel Davranışçı Aile Danışmanlığı , Öyküsel (Narattıve) Danışmanlık, 
Depresyon, Yeme Bozuklukları, Panik Atak Bozuklukları Gibi Özel Durumlarda 
Aile Danışmanlığı Uygulamaları, Etik İlke Ve Kurallar ve Basit Müdahale Planı  
adlı  bölümlerden oluşmaktadır. Aile ve Aile Danışmanlığında Temel Kavramlar, 
Bir Sistem Olarak Aile, Aile Yasam Döngüsü, Yapısal Aile Danışmanlığı, Yaşan-
tısal/İnsancıl Aile Danışmanlığı, Bilişsel Davranışçı Aile Danışmanlığı, Etik İlke 
ve Kurallar adlı bölümler Nilüfer Özabacı tarafından, Aile Danışmanlığına Giriş, 
Bowen Aile Danışmanlığı, Öyküsel (Narattıve) Danışmanlık, Depresyon, Yeme 
Bozuklukları, Panik Atak Bozuklukları Gibi Özel Durumlarda Aile Danışmanlığı 
Uygulamaları ve Basit Müdahale Planı  adlı bölümler Zülal Erkan tarafından ya-
zılmıştır. Sistematik Aile Danışmanlığı bölümü ise her iki yazar tarafından birlikte 
yazılmıştır.



Kitabın basımını gerçekleştiren, büyük bir uyum ve düzen içinde çalışan  Pe-
gem Akademi Yayıncılık sahiplerinden Servet SARIKAYA’ya ve çalışma arkadaşla-
rına sonsuz takdir ve teşekkürlerimizi sunarız. 

Kitabın hazırlanması aşamasında ve yaşamın her anında yanımızda olan  bir 
aile olabilmenin sıcaklığını zenginliğini yaşamamıza vesile olan bizlere her zaman 
destek veren değerli eşlerimize, çocuklarımıza ve gerek soruları ile, gerek merak 
ve ilgileri ile bizlerde  sürekli yenilenme ihtiyacı  yeşerten sevgili öğrencilerimize, 
teşekkür eder, sevgi ve saygılarımızı sunarız.
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Aile

Aile kavramının ne olduğu ve nasıl yapılanması gerektiği ile ilgili kültürden 
kültüre değişen bir çok farklı fikirler vardır. Avrupa kökenli Amerikalılar aileyi 
birbirine kan bağıyla bağlı kişilerden oluşan çekirdek aile kavramı ile tanımlarken, 
Afrika kökenli Amerikalılar ailenin geniş akrabalık ve topluluk ağlarının bir ara-
ya gelmesinden oluştuğunu belirtirler. Bazıları, birbirine psikolojik bağlarla bağlı 
uzun dönem arkadaşlıkların da aile kavramı ile açıklanabileceğini söylerler. Asya-
lılar ise ailenin tek bir biçimde tanımlanamayacağını kültürden kültüre farklılıklar 
olabileceğini belirtirler (McGoldricki Preto, Hines 1990). Amerikan nüfus bürosu 
(1993) aileyi; “belirli sorumlukları yüklenmiş birbirine doğum, evlilik ve sonra-
dan dahil olma gibi sebeplerle birlikte yaşayan iki veya daha fazla kişiden oluşan 
grup” olarak tanımlamaktadırlar.

Aile, ortak bir fiziksel  ortamı ve duygusal yaşamı paylaşan kişilerin bir ara-
ya gelmesinden çok daha fazla bir anlam ifade etmektedir. Aileler insanlığın ve 
ulusların gelişmesiyle birlikte yaşam içinde önemli bir role sahiptir. Aile, evrim 
geçirmesine rağmen orijinal bir  çok fonksiyonunu hala korumaktadır. Çocuk do-
ğurma, büyütme ve sosyalleştirme gibi rolleri sürdürmektedir. Çocukları yaşama, 
birer eş ya da ebeveyn gibi çeşitli roller için hazırlamanın yanında, aile üyelerinin 
derin ve doyurucu duygular yaşadığı bir ortamda hazırlamaktadır. Aile ortamı, 
aynı zamanda aile üyelerinin birbirini dinlediği, desteklediği, yakınlık duyduğu ve 
birbirine güven verdiği terapötik bir ortam olma özelliğini de taşımaktadır. 

Ancak bu tanımlar bazı aile tiplerini göz ardı ediyormuş gibi algılanabilir. 
Bu tanımlarla, evlenmeden bir arada yaşayan aileler; evli ancak çocuğu olmayan 
aileler; boşanma ya da ölüm gibi nedenlerle evliliğin sonlanmış olduğu aileler 
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gibi geleneksel olamayan aile biçimlerini de içine almaktadır. Bunlar dışında, gey, 
lezbiyen çiftler, yakın arkadaşların oluşturduğu birliktelikler de aile olarak kabul 
edilmektedir. Bütün bu tanımlara göre, aile birbirine biyolojik ve psikolojik olarak 
bağlı; birbiriyle geçmiş, duygusal ve ekonomik bağları olan; birbirlerini aynı ev or-
tamının bir üyesi olarak kabul eden kişiler olarak tanımlanabilir. (Gladding,2002).

Aile Tipleri

Ailelerin farklı yaşam stilleri, yaşamı düzenleme biçimleri gibi özellikler, aile 
tiplerinin de farklılaşmasına neden olabilir. Birçok aile tipi olmasına rağmen, en 
popüler aile tipleri şunlardır:

Çekirdek (Nuclear) Aileler: Karı, koca ve onların çocuklarından oluşan aile 
tipidir. Çekirdek aile, çocuklarını sosyalleşebilen gençler ve kültürel gelenekleri, 
görenekleri, örf ve adetleri öğreterek, gençleri sosyalleştiren ve geleneksel olarak 
toplumsal rollere hazırlayan bir yapıdır. 

Tek Ebeveynli Aileler: Bu aileler çocukların bakımı ve yetiştirilmesinden 
sorumlu, biyolojik ya da biyolojik bağı olmayan tek ebeveynin olduğu ailelerdir.

Yeniden Evlenen Aileler: Ebeveynlerden birinin ya da her ikisinin daha önce 
başlarından bir evlilik geçmiş ve önceki evliliklerinden olan çocukları ile birlikte 
yeni bir evlilik yapmış olan ailelerdir.

Bunların dışında farklı aile tiplerinin de varlığından söz edilebilir:

Çocuksuz Aileler: Çocuksuz bir beraberlik sürdürmeyi tercih eden veya geç 
yaşta evlenme ve biyolojik sebeplerden dolayı çocuk sahibi olamayan ailelerdir. Ço-
cuksuz aileler; çocuk yetiştirme stresine girmeden, birbirleriyle daha çok zaman ge-
çiren, işine ve sosyal yaşamına zaman ayırabilme şansı yüksek olan ailelerdir.

Gey/Lezbiyen Aileler: Aynı cinsiyetten olup, bir arada yaşayan ve çocuksuz 
olan ailelerdir. Çoğunlukla, yasal olarak izin verilmesi ile bu tür ailelerin kurulma-
sının makul karşılandığı batı ülkelerinde yaşayan aile tipleridir. Genellikle toplum 
baskısını üzerinde yoğunlukla hisseden aile tipleridir.

Yaşlı Aileler: 65 yaş ve üzeri kişilerin bir araya gelmesiyle oluşan ailelerdir. 
Bu aile tipi, emekliliğe geçiş; sağlık; dul olma; cinsel açıdan yoksunluk; yetişkin 
çocuklara sahip olma; büyük anne- büyük baba olma ve uzun evlilik yaşantısı ge-
çirmiş olma gibi özellikleri taşıyan ailelerdir.

Geniş Aileler: Aynı evde yaşayan anne-baba, büyük anne ve büyükbaba ve 
çocukları içeren ailelerdir. Yapılan araştırmalar; ekonomik ve tıbbi gelişme ile ilgili 
faktörler sebebiyle 2020 yılına kadar dört kuşağı bir arada görebileceğimiz geniş 
ailelerin sayısının artacağından söz etmektedir.

2 Aile Danışmanlığı: Kuram ve Uygulamalara Genel Bir Bakış


